
 
  R.G. n. 571  del  17 DIC. 2014 
 
 

AREA DEGLI AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE  N.  299 DEL   16/12/2014 
 

OGGETTO : Servizio di refezione scolastica per il periodo 12 gennaio– 30 giugno 205.  
                      Determina a contrarre e approvazione lettera invito. 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 
 

Considerato che con la fine del corrente anno 2014 scadrà l’affidamento del Servizio di  mensa 
scolastica per le scuole dell’Infanzia e Secondaria di 1° grado esistenti sul territorio comunale di 
Curinga  
 
Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’espletamento di gara e ritenuto opportuno 
fissare la durata dell’affidamento per il periodo 12 gennaio  -30 giugno 2015;   
 
Vista la vigente normativa in materia di scelta del contraente ed in particolare l’art. 125 del 
D.Lgs.163/2006 che disciplina lavori, servizi e forniture in economia, nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 
 
Dato atto che il servizio che si vuole appaltare è un servizio integrato in quanto comprende 
oltre che la fornitura di derrate anche l’attività di preparazione e distribuzione dei pasti, ecc.;       
                                                                    
Viste le normative relative alla cosiddetta “Spending Review” in materia di acquisto di beni e 
servizi (D.L. 52 del 4.5.2012, convertito dalla Legge 94 del 6.7.2012 e il D.L. 95 del 6.7.2012, 
convertito dalla Legge 135 del 7.8.2012) in base alle quali, per affidamenti inferiori alla soglia 
comunitaria le P.A. sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o mercati equivalenti; 
 
Verificato che sui siti dei suddetti mercati elettronici non sono attive convenzioni che offrono 
un servizio integrato di gestione della refezione scolastica; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 
Stimato il numero complessivo presunto dei pasti in circa 11348 – in relazione al  numero 
attuale degli alunni utilizzatori del servizio che - rapportato al prezzo unitario a base di gara di €  
3,80  - comporta un valore presunto di appalto di € 43.400,00 – oltre IVA; 
 
 
Precisato che tale quantificazione è, tuttavia, del tutto indicativa e potrà essere soggetta a 
variazione in aumento o diminuzione, anche in relazione al numero degli alunni fruitori del 
servizio per l’intero periodo contrattuale e alle effettive presenze giornaliere degli alunni stessi 
che variano notevolmente, soprattutto nei periodi invernali; 
 
Dato atto che l’appalto in oggetto è finanziato con fondi propri del bilancio comunale; 



Ritenuto pertanto di procedere, stante l’importo presunto dell’appalto come sopra quantificato,  
alla scelta della ditta cui affidare il servizio in oggetto mediante l’espletamento di cottimo 
fiduciario precisando quanto segue: 
- l’aggiudicazione avverrà a fronte dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del suddetto 
decreto; 
- non sono ammesse offerte in aumento; 
 
- l’assegnazione del punteggio avverrà a seguito di esame delle offerte da parte di apposita 
commissione; 
- della valutazione delle offerte sarà redatto apposito verbale; 
 
Visti gli allegati: 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- lettera d’invito a cottimo fiduciario e relativi allegati; 
 
Visto altresì l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 a norma del quale: 
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere al servizio in 
oggetto; 
- il contratto avrà per oggetto il suddetto servizio, le clausole sono quelle indicate nel Capitolato 
speciale d’appalto e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- la scelta del contraente avverrà mediante cottimo fiduciario in quanto strumento consentito 
dalla legge e dal regolamento comunale in grado di garantire comunque la massima trasparenza 
pur nel conseguimento dell’economicità del procedimento; 
- la deliberazione a contrattare viene sostituita con la determinazione a contrattare; 
 
Considerato che, trattandosi di procedura negoziata di importo sottosoglia e configurata come 
spesa in economia, l’obbligo previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006 di pubblicità dell’esito 
della gara, verrà adempiuto tramite pubblicazione sul sito informatico del Comune di  Curinga. 
 
Dato atto che, trattandosi di appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 
163/2006 non è obbligatoria la pubblicità e la comunicazione in ambito sopranazionale e 
pertanto non si applica il disposto di cui all’art. 225 del D. lgs 163/2006 in merito alla 
pubblicazione dell’esito di gara sulla GUCE; 
 
Visti: 
- la Legge n. 127/1997; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso ed il bilancio pluriennale 
2014/2016; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori forniture e servizi; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale 
 

D E T E R M I N A 
 
DI INDIRE gara d'appalto mediante cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia e Secondaria di 1° grado del Comune di  Curinga  
per il periodo dal 12 gennaio 2015 al 30 giugno 2015 – CIG 6059075ADB.      
                                                           
DI APPROVARE i seguenti allegati: 
• Capitolato speciale d’appalto; 



• lettera d’invito a cottimo fiduciario e relativi allegati; 
 
DI DARE ATTO che, in applicazione del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in 
economia di lavori forniture e servizi, alla gara verranno invitate n. 5  Ditte specializzate nella 
ristorazione collettiva presenti sul territorio della provincia.  
 
DI DARE ATTO sin da ora che il contratto per l’affidamento del servizio in oggetto verrà 
stipulato in forma pubblica amministrativa dal Segretario Comunale e che si procederà 
all’affidamento del servizio anche in pendenza della sottoscrizione del relativo contratto per 
consentire l’effettuazione del servizio già a partire dal prossimo 12 gennaio 2015; 
 
DI DARE ATTO che l’obbligo previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006 di pubblicità 
dell’esito della gara, verrà adempiuto tramite pubblicazione sul sito informatico del Comune di  
Curinga.  
 
DI DARE ATTO che la spesa presunta per il servizio oggetto di affidamento  ammonta a € 
43.400,00 , oltre IVA. 
  
DI PRECISARE che: 
- il fine che s’intende perseguire con la stipula del contratto in oggetto è l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica; 
- oggetto del contratto è l’affidamento del servizio suddetto; 
- il contratto sarà stipulato in forma pubblico–amministrativa con oneri a carico 
dell’aggiudicatario; 
- la scelta del contraente avverrà mediante cottimo fiduciario in quanto strumento consentito 
dalla legge e dal regolamento comunale in grado di garantire comunque la massima trasparenza 
pur nel conseguimento dell’economicità del procedimento; 
- l’aggiudicazione avverrà a fronte dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del suddetto 
decreto. 
 
DI NOMINARE  il Dott. Paolo Lo Moro come Responsabile del procedimento. 
 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’affidamento del servizio in oggetto verrà 
impegnata al momento dell’aggiudicazione della gara. 
 

 
                                                                             Il RESPONSABILE DELL’AREA   

                                                                                   Dr. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai  

sensi dell’art. 151, comma 4 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.- 

 

Curinga, lì 17/12/2014 
                            

                                               Il Responsabile dell’AREA Finanziaria  
                                      Dott. Paolo Lo Moro 

 
 
 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

 odierna   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Curinga, lì 17/12/2014 
 
                                                                     Il Responsabile dell’Albo 
                                                                      Dott. Giuseppe GULLO 
 
 
 

 


